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UBND XÃ IA BĂNG 

BCH PHÒNG, CHỐNG THIÊN 

TAI VÀ TKCN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:       /KH-BCH 
Ia Băng, ngày       tháng   năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 
Phòng chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn xã Ia Băng 

 

 

 

 A. CĂN CỨ LẬP KẾ HOẠCH 

- Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; 

- Luật số 60/2020/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, 

chống thiên tai và Luật đê điều; 

- Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

- Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật 

Đê điều ngày 17/6/2020; 

- Nghị định số 66/2014/NĐ-CP ngày 04/7/2014 của Chính phủ quy định chi 

tiết, hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai; 

- Quyết định số 44/2014/QĐ-TTg ngày 15/8/2014 của Thủ tướng Chính phủ 

quy định chi tiết về cấp độ rủi ro thiên tai; 

- Quyết định số 46/2014/QĐ-TTg ngày 15/8/2014 Thủ tướng Chính phủ quy 

định về dự báo, cảnh báo về truyền tin thiên tai; 

 - Thông tư 02/2021/TT-BNNPTNT ngày 07/6/2021 của Bộ Nông nghiệp và 

PTNT hướng dẫn xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai các cấp ở địa phương. 

- Quyết định số 142/QĐ-UBND ngày 08/02/2022 của UBND tỉnh Gia Lai ban 

hành Kế hoạch Phòng chống thiên tai tỉnh Gia Lai giai đoạn 2021-2025; 

 - Kế hoạch số 599/KH-UBND ngày 30/3/2022 của UBND tỉnh Gia Lai về 

phòng, chống thiên tai tỉnh Gia Lai năm 2022; 

 - Quyết định số 3403/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của UBND huyện Đak 

Đoa về việc kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

huyện Đak Đoa; 

 - Quyết định số 216/QĐ-BCH ngày 08/10/2021 của Ban chỉ huy Phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Đak Đoa về việc ban hành Quy chế 

hoạt động của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Đak 

Đoa. 

- Kế hoạch số 452/KH-BCH ngày 27/4/2022 của Ban Chỉ huy Phòng chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện Đak Đoa. 

- Quyết định số 177/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của UBND xã Ia Băng về 

việc kiện toàn Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã Ia Băng; 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/nghi-dinh-66-2014-nd-cp-huong-dan-luat-phong-chong-thien-tai-238656.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-44-2014-qd-ttg-huong-dan-cap-do-rui-ro-thien-tai-244357.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-nguyen-moi-truong/quyet-dinh-46-2014-qd-ttg-du-bao-canh-bao-truyen-tin-thien-tai-244616.aspx
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 - Quyết định số 213/QĐ-UBND ngày 20/05/2021 của UBND xã về việc ban 

hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn xã Ia Băng. 

Để thực hiện tốt công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả, giảm thiểu 

thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế, xã hội năm 

2022 của UBND xã trong bối cảnh tình hình dịch bệnh Covid – 19 vẫn đang còn diễn 

biến phức tạp. Ủy ban nhân dân xã  ban  hành Kế hoạch phòng chống thiên tai năm 

2022 như sau:  

B. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, TÌNH HÌNH THỜI TIẾT VÀ NHIỆM VỤ 

TRỌNG TÂM 

I. MỤC ĐÍCH 

- Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

sẵn sàng ứng phó kịp thời đối với các loại hình thiên tai, giảm thiểu đến mức thấp 

nhất những thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra. Khắc phục khẩn trương 

và hiệu quả sau thiên tai.  

- Công tác phòng chống thiên tai cần xây dựng xã hội an toàn trước thiên tai. 

Do vậy công tác này phải quyết liệt, hiệu quả hơn không tách rời sự phát triển kinh 

tế - xã hội với phòng chống thiên tai trong bối cảnh dịch bệnh. 

- Phòng, chống thiên tai phải theo hướng quản lý rủi ro, lấy phòng ngừa là 

chính; phát huy vai trò của cộng đồng ở địa phương trong hỗ trợ người dân ứng 

phó thiên tai theo phương châm „bốn tại chỗ‟. 

II. YÊU CẦU 

- Xác định rõ trách nhiệm của tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện trong hoạt 

động phòng chống thiên tai theo quy định của pháp luật. 

- Quán triệt thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (Chỉ huy tại 

chỗ; lực lượng tại chỗ; phương tiện, vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc 

phòng ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương và có hiệu quả. 

- Nâng cao năng lực của các cấp, các ngành trong việc xử lý tình huống, sự 

cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để ứng phó thiên tai đạt hiệu quả cao nhất. 

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp 

phòng, tránh ứng phó thiên tai kịp thời đến cộng đồng dân cư.  

- Nâng cao nhận thức cộng đồng và quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên tai của nhân dân trên 

địa bàn xã. 

- Tuyên truyền, giáo dục, cung cấp kiến thức về phòng, chống thiên tai và 

tác động của thiên tai đến an toàn tính mạng và tài sản của người dân trong xã. 

III. TÌNH HÌNH THIÊN TAI NĂM 2021 VÀ NHẬN ĐỊNH THỜI TIẾT 

NĂM 2022 

1. Tình hình thiên tai năm 2021 

Trong năm 2021, Trên địa bàn xã không chịu ảnh hưởng trực tiếp của bão 

nhưng lại chịu ảnh hưởng của hoàn lưu bão gây mưa lớn. Áp thấp nhiệt đới ảnh 
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hưởng đến xã thường có sức gió đã suy yếu khoảng cấp 5 † 6 (từ 35 ÷ 45 km/h), 

chịu ảnh hưởng của những diễn biến thời tiết phức tạp, khó lường gây nhiều thiệt 

hại về tài sản của Nhà nước và Nhân dân. Tuy nhiên, năm 2021 vẫn là một năm 

giảm về thiệt hại do thiên tai gây ra so với năm 2020.  

2. Nhận định thời tiết 2022 

2.1. Nhận định xu thế diễn biến khí hậu Việt Nam năm 2022: 

Theo nhận định xu thế khí hậu từ tháng 01 đến tháng 12/2022 của Tổng cục 

Khí tượng Thủy văn (Bộ Tài Nguyên và Môi trường) khả năng ENSO sẽ tiếp tục 

duy trì ở trạng thái La Nina trong khoảng 4-5 tháng đầu năm 2022, sau đó chuẩn 

sai nhiệt độ mặt nước biển tại khu vực trung tâm Thái Bình Dương (khu vực 

Nino3.4) có khả năng tăng dần và nhiều khả năng chuyển sang trạng thái trung tính 

vào các tháng giữa đến cuối năm 2022. Dự báo tình hình thời tiết trong năm, cụ thể 

như sau: 

- Nhận định xu thế diễn biến khí hậu từ tháng 01 đến tháng 06/2022: Từ 

tháng 01/2022 đến giữa tháng 5/2022, bão/ATNĐ ít có khả năng hoạt động trên 

khu vực Biển Đông. Từ nửa cuối tháng 5 đến tháng 7/2022 có khả năng xuất hiện 

bão/ATNĐ trên khu vực Biển Đông và có thể ảnh hưởng đến các tỉnh phía Bắc 

nước ta. 

- Mưa dông trái mùa có khả năng xuất hiện ở vùng ven biển miền Tây Nam 

Bộ trong tháng 02-3/2022 với lượng không lớn. Mùa mưa có khả năng đến sớm 

trên khu vực Bắc Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ, tuy nhiên lượng mưa có xu hướng 

thấp hơn TBNN ở khu vực Tây Nguyên và Nam Bộ vào thời kỳ mùa mưa (tháng 

6-7/2022). Khả năng cao xảy ra các hiện tượng thời tiết nguy hiểm như dông, sét, 

lốc, mưa đá trên phạm vi toàn quốc trong những tháng chuyển mùa. 

- Nhận định xu thế khí hậu từ tháng 7 đến tháng 12/2022: Lượng mưa khu 

vực Việt Nam và các vùng lân cận có xu hướng cao hơn từ tháng 7 đến tháng 

9/2022, riêng khu vực Nam Bộ lượng mưa có xu hướng thấp hơn so với TBNN. 

Thời kỳ từ tháng 10 đến tháng 12/2022, tại các tỉnh từ Đà Nẵng đến Bình Thuận và 

các tỉnh thuộc Tây Nguyên và Nam Bộ lượng mưa có xu hướng cao hơn TBNN. 

- Số lượng XTNĐ hoạt động trên khu vực Tây bắc Thái Bình Dương và lân 

cận Biển Đông có xu hướng xấp xỉ TBNN. Trong nửa cuối năm 2022, XTNĐ trên 

Biển Đông sẽ hoạt động theo đúng quy luật khí hậu, vào thời kỳ đầu mùa bão sẽ 

xuất hiện ở khu vực Bắc Biển Đông và sau đó dịch chuyển dần xuống khu vực 

Giữa và Nam Biển Đông trong những tháng cuối năm. Đề phòng những cơn bão 

mạnh có hướng di chuyển phức tạp. 

- Dự báo số lượng XTNĐ trong năm 2022 hoạt động trên khu vực Biển 

Đông và ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền nước ta có khả năng ở mức tương đương 

so TBNN (TBNN khoảng từ 12-14 cơn, ảnh hưởng trực tiếp đến đất liền khoảng từ 

4-6 cơn), ảnh hưởng trực tiếp đến Bắc Bộ trong khoảng thời gian từ tháng 7-9 và ở 

khu vực Trung Bộ từ tháng 9-11/2022. Trong các tháng nửa cuối năm 2022 đề 

phòng gió mạnh trên biển do tác động của XTNĐ và gió mùa Tây Nam ở vùng 

biển Giữa và Nam Biển Đông và không khí lạnh trong tháng 11-12 ở khu vực Biển 
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Đông. Ngoài ra, tiếp tục xuất hiện các hiện tượng thời tiết nguy hiểm như dông, 

sét, lốc, mưa đá trên phạm vi toàn quốc. 

2.2. Nhận định xu thế diễn biến khí hậu Gia Lai năm 2022: 

Nhiệt độ: Tháng 01/2022, nhiệt độ phổ biến cao hơn trung bình nhiều năm 

(TBNN) khoảng từ 0-0,50C. Tháng 02/2022 ở mức xấp xỉ so với TBNN. Từ tháng 

3-5/2022, nhiệt độ phổ biến xấp xỉ TBNN. Từ tháng 6/2022 phổ biến cao hơn từ 0-

0,50C so với TBNN. Từ tháng 7 đến tháng 12/2022: Nhiệt độ các khu vực tỉnh ở 

mức xấp xỉ và cao hơn TBNN. 

Lượng mưa: 

Tháng 01-02/2022, phổ biến ít mưa, có mưa rào cục bộ với tổng lượng mưa 

(TLM) cả thời kỳ khoảng từ 10-20mm. Tháng 3/2022, TLM phổ biến thấp hơn so 

với TBNN từ 10-30%. Từ tháng 4-5/2022, TLM phổ biến cao hơn từ 10-25% so 

với TBNN. Tháng 6/2022, TLM phổ biến ở mức thấp hơn từ 10-20% so với TBNN 

cùng thời kỳ. 

Từ tháng 3 - 5/2022, tổng lượng mưa phổ biến cao hơn so với TBNN. Từ 

tháng 6 - 8/2022, tổng lượng mưa phổ biến ở mức thấp hơn so với TBNN. Thời 

điểm bắt đầu mùa mưa phổ biến sớm hơn so với qui luật. Khu vực phía Tây và 

giữa tỉnh vào nửa đầu tháng 4/2022, khu vực phía Đông tỉnh vào nửa đầu tháng 

5/2022. 

Từ tháng 7 - 12/2022, lượng mưa có xu hướng xấp xỉ và thấp hơn TBNN 

từ tháng 7 đến 9/2022, từ tháng 10 – 12/2022 lượng mưa có xu hướng cao hơn 

TBNN. 

2.3. Nhận định tình hình thủy văn năm 2022 tỉnh Gia Lai: 

Trên các sông suối vùng phía Tây và Trung tâm tỉnh có khả năng xuất hiện 8 

– 12 đợt lũ, đỉnh lũ lớn nhất đạt trên mức báo động 1 và tập trung vào thời kỳ từ 

tháng 9 đến tháng 11; trên các sông vùng phía Đông và Đông Nam tỉnh xuất hiện 1 

– 3 đợt lũ, đỉnh lũ lớn nhất đạt mức báo động 1 đến báo động 2 và tập trung vào 

tháng 11, cụ thể: 

- Từ đầu tháng 3 đến nửa đầu tháng 4 phổ biến có dao động theo xu thế 

giảm, riêng sông Ba dao động theo điều tiết của các hồ thủy điện, thủy lợi. 

- Nửa cuối tháng 4 đến tháng 6 phổ biến có dao động với biên độ từ 0,40 – 

0,80 mét; trên một số sông, suối nhỏ có lũ với đỉnh ở mức dưới báo động 1 tập 

trung vào tháng 6. 

- Từ tháng 7 đến tháng 8 trên các sông vùng phía Tây và trung tâm tỉnh: 

Mực nước có xu thế tăng, trên một số sông suối vừa và nhỏ có lũ với biên độ từ 

1,50 – 3,00 mét, đỉnh lũ ở mức dưới báo động 1. Số trận lũ xảy ra từ 2 – 4 trận. 

- Tháng 9 đến tháng 11 các sông vùng phía Tây và trung tâm tỉnh có khả 

năng xuất hiện 6 – 8 đợt lũ, trên các sông vùng phía Đông và Đông Nam tỉnh xuất 

hiện 1 – 2 đợt lũ, đỉnh lũ ở mức báo động 1 đến báo động 2. 

- Nửa đầu tháng 12, trên các sông vùng phía Đông và Đông Nam tỉnh vẫn 
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còn khả năng xuất hiện 1 đợt lũ; nửa cuối tháng 12 phổ biến có dao động theo xu 

thế giảm. 

So với TBNN, lượng dòng chảy từ tháng 2 - 4/2022 ở mức thấp hơn từ 50 

– 70%, riêng Trạm An Khê ở mức xấp xỉ và thấp hơn chút ít; thời kỳ từ tháng 5 

- 8/2022 ở mức thấp hơn từ 70 – 80%, riêng trạm An Khê ở mức thấp hơn từ 5 - 

15%, từ tháng 9 – 12/2022 lượng dòng chảy trên lưu vực sông Ba vùng thượng lưu 

ở mức xấp xỉ và thấp hơn; vùng hạ lưu ở mức thấp hơn từ 10 – 60%. 

IV. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI 

 1. Biện pháp phòng ngừa, giảm thiểu 

 - Xây dựng các công trình phòng, chống thiên tai theo phân cấp. 

 - Xây dựng các công trình cầu giao thông ở những nơi có nhiều người qua 

lại. 

 - Xử lý các trọng điểm, xung yếu có nguy cơ bị ảnh hưởng, gây nguy hại cho 

người dân khi thiên tai xảy ra. 

- Lồng ghép nội dung phòng, chống thiên tai trong các chương trình, dự án 

của địa phương (Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới …). 

- Xây dựng hoàn thiện hệ thống truyền thanh, mua sắm loa cầm tay, máy 

phát điện đảm bảo hệ thống thông tin cảnh báo được thông suốt, đảm bảo phần lớn 

người dân được nhận thông tin về cảnh báo thiên tai. 

2. Biện pháp ứng phó 

Ban chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã thường xuyên 

theo dõi thông tin thời tiết, tin cảnh báo thiên tai để phối hợp, hướng dẫn, chỉ đạo 

kịp thời các thôn, làng người dân trên địa bàn các biện pháp ứng phó với các loại 

hình thiên tai xảy ra; một số biện pháp chung trong ứng phó như sau: 

- Tuyên truyền, thông báo trên các phương tiện truyền thanh của xã về dự 

báo, cảnh báo thời gian có khả năng xuất hiện thiên tai, thời tiết nguy hiểm;  

- Đôn đốc nhân dân chằng chống nhà cửa, chuồng trại (đối với bão), sơ tán 

các hộ có nguy cơ cao ảnh hưởng thiên tai đến nơi ở an toàn; cắt tỉa cành cây, bảo 

vệ đàn gia súc, gia cầm, nuôi trồng thủy sản;  

- Chỉ đạo nhân dân thu hoạch sớm hoa màu, lúa, thủy sản để giảm thiểu thiệt 

hại;  

- Giám sát, hướng dẫn và chủ động thực hiện việc hạn chế hoặc cấm người, 

phương tiện đi vào các cống ngầm qua đường; khu vực có nguy cơ cao sạt lở đất 

và các khu vực nguy hiểm khác;  

- Chuyển đổi, bố trí cơ cấu cây trồng, vật nuôi, thời vụ phù hợp với khả năng 

nguồn nước;  

- Thường xuyên kiểm tra các công trình thủy lợi, nạo vét kênh mương, khơi 

thông dòng chảy, hoàn thiện hệ thống kênh mương nội đồng phục vụ tưới tiêu, 
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quản lý phân phối nước tưới luân phiên, tiết kiệm nước, thực hiện bơm chống hạn 

ở những vùng có điều kiện đảm bảo nguồn nước chống hạn. 

3. Biện pháp khắc phục 

- Tiếp tục di dời người dân ra khỏi nơi nguy hiểm, ưu tiên đối tượng dễ bị 

tổn thương;  

- Tổng hợp, thống kê tình hình thiệt hại, báo cáo gửi cấp trên;  

- Xác định đối tượng cần được cứu trợ: Người bị thương, hộ gia đình có 

người bị chết; hộ gia đình, cá nhân bị mất nhà ở, không có lương thực, nước uống 

và nhu yếu phẩm khác có nguy cơ ảnh hưởng tới tính mạng và sức khỏe. Cấp phát 

lương thực, thực phẩm, thuốc chữa bệnh, nước sạch và nhu yếu phẩm;  

- Thống kê, đánh giá thiệt hại do thiên tai gây ra, nhu cầu cứu trợ, hỗ trợ và 

đề xuất phương án khắc phục;  

- Kiến nghị hỗ trợ giống cây trồng vật nuôi, vật tư, trang thiết bị, nhiên liệu 

để phục hồi sản xuất;  

- Lập kế hoạch và đề xuất sửa chữa, khôi phục, nâng cấp các công trình 

phòng, chống thiên tai, các công trình cơ sở hạ tầng bị thiệt hại. 

4. Các khu vực có nguy cơ cao bị ảnh hƣởng bởi thiên tai 

- Khu vực có khả năng ngập lụt: Các cánh đồng Ia Không, Ia Tơi, Ia Băng, 

các cánh đồng thôn Bông lar, Châm Bôm, O Đất. 

- Hồ có nguy cơ xảy ra sạt lở: Khu vực hồ Ia Băng, kênh mương Ia Krong ở 

cánh đồng Ia Không, khu vực kênh mương Ia Poo ở thôn O Đất và đập chứa nước 

thôn O Ngó.  

 5. Công tác triển khai thực hiện sau khi thiên tai, bão, lũ đi qua 

- Huy động các lực lượng dân quân tại chỗ phối hợp với các thôn, làng triển 

khai ngay công tác tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn, giúp nhân dân sửa chữa nhà cửa để 

ổn định đời sống. 

- Tổ chức đưa người dân sơ tán, di dời trước khi thiên tai, bão, lũ xảy ra về 

nơi ở cũ an toàn. 

- Trợ giúp hàng hóa, lương thực, thực phẩm thiết yếu, nước uống, chăm sóc 

sức khỏe nhằm đảm bảo điều kiện sinh hoạt, đời sống cho nhân dân. 

- Tổ chức thu dọn cây xanh, cột điện, công trình, thiết bị ngã đổ; sửa chữa 

các công trình bị hư hỏng, đảm bảo giao thông, nước sạch, điện, viễn thông thông 

suốt; tiêu độc, khử trùng, vệ sinh môi trường, phòng dịch tại vùng xảy ra thiên tai. 

- Tổ chức điều tra, thống kê, đánh giá xác định thiệt hại theo quy định và báo 

cáo cho Ban Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứ nạn cấp trên. 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể xã tổ chức cứu trợ về lương thực, thực 

phẩm, thuốc men, hỗ trợ kinh phí cho người dân bị thiệt hại để sớm ổn định cuộc 

sống, nhất là hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, khó khăn.  
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V. VẬT TƢ, PHƢƠNG TIỆN, LỰC LƢỢNG PHỤC VỤ CÔNG TÁC 

PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI  

1. Vật tƣ dự trữ 

- Vật tư, trang thiết bị hiện có: (chi tiết có phụ lục 01 kèm theo). 

- Vật tư, trang thiết bị, lương thực dự trữ cần bổ sung khi có thiên tai xảy ra: 

(chi tiết có phụ lục 02, 03 kèm theo). 

- Công chức kế toán xã tham mưu UBND xã có kế hoạch bố trí, cân đối 

ngân sách địa phương để mua sắm, trang bị đầy đủ các thiết bị, nhu yếu phẩm, 

lương thực dự trữ cần thiết sẵn sàng phục vụ cho công tác cứu hộ, cứu nạn trong 

thời gian xảy ra thiên tai thiên tai. (có phụ lục 4 kèm theo)   

- Trạm Y tế xã chủ động chuẩn bị dự phòng vật tư, các loại thuốc chữa bệnh, 

cấp cứu, khử trùng và các thiết bị y tế khác đảm bảo thực hiện tốt công tác ứng cứu 

kịp thời cho nhân dân trong mọi tình huống thiên tai xảy ra; phối hợp với hệ thống 

chính trị các thôn tổ chức hướng dẫn nhân dân xử lí nguồn nước uống, bảo đảm vệ 

sinh. 

- Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã theo dõi tình hình thiệt hại do thiên 

tai gây ra trên địa bàn xã, tình hình thiếu đói của nhân dân vùng bị thiên tai để có 

kế hoạch đề xuất các biện pháp cứu trợ kịp thời, sớm ổn định đời sống cho nhân 

dân.  

- Mặt trận và các đoàn thể, các ban, ngành của xã tổ chức tuyên truyền, vận 

động nhân dân có kế hoạch dự trữ lương thực, thuốc men, nước, dầu, đèn và các 

vật dụng gia đình cần thiết trước khi có thiên tai xảy ra. 

2. Phƣơng tiện tham gia phòng, chống thiên tai 

- Khi có thiên tai xảy ra, Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm 

cứu nạn xã huy động phương tiện sẵn có của các thôn để ứng cứu, của cơ quan, 

đơn vị, cụ thể: (chi tiết có phụ lục 05 kèm theo). Đồng thời Ban chỉ huy quân sự xã 

sẽ huy động phương tiện hiện có trên địa bàn cơ động hỗ trợ ứng cứu kịp thời. 

 - Đề nghị các thôn, làng có phương tiện được huy động trên tổ chức kiểm 

tra, sửa chữa phương tiện đảm bảo hoạt động tốt, kịp thời ứng cứu cho nhân dân 

trước khi xảy ra thiên tai; tuân thủ theo sự điều động, yêu cầu của đồng chí Chủ 

tịch UBND xã - Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

xã. 

3. Lực lƣợng tham gia phòng, chống thiên tai 

a) Lực lượng tại chỗ: (chi tiết có phụ lục 06 kèm theo). 

- Tùy theo tình hình diễn biến thời tiết và mức độ ảnh hưởng, thiệt hại của 

thiên tai mà Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã quyết định 

việc điều động, phân công và bố trí lực lượng để chi viện cho các thôn, làng. 

 - Lực lượng Công an xã, BCH quân sự xã, Hội nông dân, Hội phụ nữ, Đoàn 

thanh niên, Hội cựu chiến binh, lực lượng y tế xã và các ban, ngành của xã. 
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- Lực lượng tham gia công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn 

thuộc thôn, làng là lực lượng dân quân tự vệ, thanh niên xung kích, cán bộ chuyên 

trách, bán chuyên trách, các tổ chức, cá nhân trên địa bàn và các tổ chức, cá nhân 

tình nguyện, ngoài ra huy động nhân dân tại chỗ khi cần thiết. 

b) Chỉ huy tại chỗ: (chi tiết có phụ lục 7 kèm theo). 

- Khi có thiên tai xảy ra, các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn xã sẵn sàng nhận nhiệm vụ do đồng chí Trưởng Ban Chỉ huy 

phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã phân công. 

- UBND xã thành lập Ban Chỉ huy phía trước, khắc phục hậu quả của thiên 

tai do đồng chí Phó Chủ tịch Thường trực UBND xã trực tiếp chỉ huy. 

- Các đồng chí trưởng các, ban ngành trong xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy 

Quân sự xã, Trưởng Công an xã trực tiếp chỉ huy các bộ phận; các thành viên Ban 

Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã phụ trách các thôn, làng 

theo nhiệm vụ được phân công trực tiếp xuống thôn, làng cùng nhân dân phòng, 

chống thiên tai (phân công phụ trách địa bàn chi tiết có phụ lục 8 kèm theo). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai  

- Tổ chức đi kiểm tra trực tiếp tại các thôn, làng, đôn đốc, hướng dẫn, rà soát 

công tác phòng, chống, ứng phó với thiên tai của thôn, làng để có kế hoạch điều 

chỉnh, bổ sung kịp thời các chủng loại phương tiện, vật tư và lực lượng cần thiết 

phục vụ ứng cứu, hỗ trợ cho các thôn, làng.  

- Các thành viên Ban Chỉ huy PCTT  xã, phải chịu mọi sự điều động và chấp 

hành nghiêm túc sự chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã để đảm bảo cơ chế 

chỉ huy tập trung, thống nhất trong công tác chuẩn bị, ứng phó và khắc phục hậu 

quả thiệt hại do thiên tai gây ra, kịp thời xử lý sự cố thiên tai nhanh chóng và an 

toàn cho nhân dân. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo về Ban chỉ huy phòng 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã. Nếu trong thời gian xảy ra thiên tai, tại các 

thôn, làng các tổ trưởng phụ trách thôn, làng không báo cáo thiệt hại kịp thời về 

UBND xã thì các tổ trưởng phụ trách thôn chịu hoàn toàn trách nhiệm trước Chủ 

tịch UBND xã. 

2. Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực kinh tế 

- Đôn đốc các thành viên Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn xã phụ trách các thôn, làng hướng dẫn các thôn, làng triển khai công tác 

phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. 

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có thiên tai; tổng hợp tình hình 

thiên tai xảy ra trên địa bàn xã, báo cáo kịp thời cho Chủ tịch UBND xã - Trưởng 

Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã và Phòng Nông nghiệp 

huyện biết, chỉ đạo. 
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3. Chỉ huy Trƣởng Ban Chỉ huy Quân sự xã  

Xây dựng kế hoạch chuẩn bị vật tư, phương tiện, lực lượng để chủ động đối 

phó kịp thời với mọi tình huống thiên tai xảy ra trên địa bàn; tổ chức cứu trợ, cứu 

nạn kịp thời khi có tình huống, không để thiệt hại về tài sản, tính mạng nhân dân. 

- Chủ động phối hợp với các đơn vị quân đội đóng quân trên địa bàn xã 

chuẩn bị sẵn sàng về con người và phương tiện để ứng phó trước khi thiên tai, sạt 

lở đất xảy ra; bố trí lực lượng dân quân tự vệ, cán bộ, sẵn sàng phối hợp với các 

đơn vị và hỗ trợ, chi viện cho các thôn, làng ngay khi có yêu cầu; và khi có tình 

huống xảy ra, sẵn sàng nhận nhiệm vụ do đồng chí Chủ tịch UBND xã giao. 

- Công an xã chủ động phối hợp với các đơn vị tham gia, hỗ trợ, tiếp ứng và 

tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai kịp thời cho các thôn, làng ngay khi 

có yêu cầu; triển khai các lực lượng để đảm bảo an ninh trật tự, bảo vệ tài sản của 

Nhà nước và nhân dân, ngăn ngừa các đối tượng xấu lợi dụng khi thiên tai xảy ra 

để trộm cắp và thực hiện các hành vi xấu. 

- Tổ chức trực ban 24/24 giờ trong thời gian có thiên tai, sạt lở đất; tổng hợp 

tình hình thiên tai bão, lũ và tình hình thiệt hại xảy ra trên địa bàn xã, báo cáo kịp 

thời cho Chủ tịch UBND xã biết, chỉ đạo.  

4. Công chức Tài chính - Kế toán xã 

Chủ động sử dụng nguồn ngân sách địa phương để triển khai công tác 

phòng, chống thiên tai, bão lũ có phương án hỗ trợ nhân dân khắc phục nhanh hậu 

quả để sớm ổn định cuộc sống; chủ động phối hợp với các ban, ngành, đoan thể 

tham gia, hỗ trợ, tiếp ứng và tìm kiếm cứu nạn, khắc phục hậu quả thiên tai kịp 

thời cho các thôn, làng phụ trách. 

5. Trƣởng trạm y tế xã 

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin đồng thời có cảnh báo về tình 

hình dịch bệnh trên người trong mùa mưa bão; chủ động phối hợp với UBND  xã 

chuẩn bị dự phòng đầy đủ vật tư, thuốc chữa bệnh, hóa chất và các thiết bị y tế 

khác; huy động lực lượng y - bác sỹ đảm bảo thực hiện tốt công tác ứng cứu, cứu 

thương và khắc phục hậu quả kịp thời cho nhân dân khi xảy ra thiên tai. 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân xã hướng dẫn nhân dân xử lí nguồn nước 

uống, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh, phòng dịch bệnh trong mùa 

mưa, bão. 

6.  Đoàn thanh niên, Hội Chữ thập đỏ xã 

- Chủ động theo dõi nắm bắt thông tin về tình hình thời tiết, thiên tai để cảnh 

báo cho nhân dân; phối hợp với trạm Y tế xã đảm bảo thực hiện tốt công tác ứng 

cứu, cấp phát, tiếp tế kịp thời cho người dân bị thiệt hại do thiên tai gây ra. 

- Tổ chức vận động, quyên góp để hỗ trợ cho nhân dân trong vùng bị thiệt 

hại khắc phục hậu quả và sớm ổn định cuộc sống. 
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- Đề nghị  Đoàn thanh niên có kế hoạch tổ chức huy động lực lượng thanh 

niên xung kích để tham gia hỗ trợ các địa phương trong công tác di dời, sơ tán dân, 

cứu hộ, cứu nạn và giữ gìn trật tự xã hội trên địa bàn trong thời gian xảy ra thiên 

tai. 

7. Công chức Địa chính - Xây dựng 

- Địa chính - Xây dựng (phụ trách lĩnh vực Nông nghiệp): Theo dõi tình 

hình diễn biến thời tiết trong thời gian có thiên tai và dự kiến các tình huống xấu 

có thể xảy ra; tham mưu, đề xuất kịp thời cho đồng chí Chủ tịch UBND xã - 

Trưởng Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn xã biết, chỉ đạo. 

Phối hợp với mặt trận, các ban, ngành, đoàn thể xã cùng hệ thống chính trị của 

thôn, làng, triển khai gia cố, nạo vét, sửa chữa các công trình, kênh mương thủy 

lợi, khơi thông dòng chảy đảm bảo thông, thoát nước, cán bộ thú y xã chủ động 

triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh cho cây trồng, đàn gia súc, gia cầm khi 

có dịch bệnh xảy ra; triển khai các biện pháp nhằm dập tắt kịp thời không để dịch 

lây lan trong và sau mùa mưa, bão. 

- Địa chính - Xây dựng: Xây dựng phương án bảo vệ kho tàng, kho hóa chất, 

các bãi rác không gây ô nhiễm môi trường, tránh để phát sinh dịch bệnh và lây lan, 

đảm bảo an toàn khi thiên tai xảy ra; phối hợp với các, ban, ngành liên quan, 

UBND xã tổ chức xử lý các vấn đề về ô nhiễm môi trường sau khi thiên tai xảy ra. 

8. Hiệu trƣởng các trƣờng 

Chỉ đạo các trường chủ động kiểm tra các công tác đảm bảo an toàn về 

người, vật tư, trang thiết bị dạy học, cơ sở vật chất tại các trường học trong mùa 

mưa, bão; có kế hoạch cho học sinh tại các vùng có nguy cơ bị thiên tai, nghỉ học 

để đảm bảo an toàn tuyệt đối về tính mạng và tài sản. 

9. Cán bộ Dân tộc - Tôn giáo xã 

Chủ động phối hợp Ủy ban nhân dân xã, xác định các khu vực xung yếu, các 

vùng hiểm trở, hẻo lánh, xa khu dân cư và có nguy cơ xảy ra thiệt hại do thiên tai, 

sạt lở đất, có biện pháp triển khai ứng cứu kịp thời; tổ chức tuyên truyền, vận động 

nhân dân, đặc biệt là các hộ dân người đồng bào dân tộc thiểu số đang canh tác 

trong các vùng xung yếu, hiểm trở, hẻo lánh, xa khu dân cư di dời về nơi an toàn 

để tránh các tình huống xấu có thể xảy ra trong thời gian xảy ra thiên tai, sạt lở đất. 

10. Công chức Văn hóa xã hội xã 

- Theo dõi chặt chẽ tình hình, diễn biến thiên tai thông tin kịp thời và chính 

xác về diễn biến khí hậu, thiên tai để nhân dân và các tổ chức, doanh nghiệp đứng 

chân trên địa bàn chủ động phòng tránh; thông tin tình hình thiệt hại do thiên tai 

gây ra và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện để cán bộ và nhân dân 

biết, có biện pháp chủ động phòng, chống, ứng phó kịp thời. 

-  Văn hóa và Thông tin xã kiểm tra, tháo dỡ các pa nô, biển quảng cáo, áp 

phích không an toàn, hư hỏng có nguy cơ đổ, ngã, gây tai nạn. 
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- Tuyên truyền, khuyến cáo nhân dân không đi qua các sông, suối, cầu, đập 

tràn, khu vực dễ bị nước cuốn trôi. 

11. Đối với ngƣời dân 

- Cẩn thận khi đi qua những khu vực ngập nước, kể cả những khu vực quen 

thuộc, chỉ đi qua khi chắc chắn là không có nguy hiểm và có các lực lượng, 

phương tiện hỗ trợ. 

- Tuân theo biển báo nguy hiểm hoặc hướng dẫn của những người có trách 

nhiệm. 

- Không cố cứu vớt tài sản bị nước cuốn trôi, đặc biệt ở ven sông, suối lớn. 

- Ngắt nguồn điện bị ngập nước, cẩn thận kiểm tra khi sử dụng lại đồ điện 

sau khi bị ngập nước; không tiếp xúc với nguồn điện khi đang ướt hoặc đang đứng 

dưới nước. 

- Sử dụng nước sạch tiết kiệm, phòng khi thiếu nước sạch trong thời gian bị 

ngập úng, ô nhiễm nguồn nước kéo dài. 

- Thường xuyên theo dõi thông tin , làm theo hướng dẫn của cơ quan chức 

năng, chính quyền địa phương trên các phương tiện truyền thông . Chú  ý quản lý, 

chăm sóc trẻ em, người già, người bệnh, người tàn tật an toàn khi nhà ở và khu vực 

xung quanh nhà ở bị ngập. 

- Cung cấp, báo kịp thời thông tin tình trạng ngập lụt, lũ quét, sạt lở đất, lốc 

xoáy gây thiệt hại tại khu vực sinh sống cho chính quyền địa phương, các cơ quan 

chức năng, báo, đài để được trợ giúp, ứng cứu kịp thời. 

Trên đây là kế hoạch phòng, chống thiên tai năm 2022 trên địa bàn xã, đề 

nghị thành viên Ban chỉ huy PCTT xã, trưởng các ban ngành đoàn thể, hiệu trưởng 

các trường, Trưởng  trạm  y tế và trưởng thôn các thôn tập trung triển khai thực hiện 

đảm bảo ứng phó kịp thời, có hiệu quả, bảo vệ an toàn về người, tài sản của Nhà 

nước, nhân dân và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai gây ra./.  

 

Nơi nhận: 

- Phòng Nông nghiệp và PTNT; 

- Thường trực Đảng ủy (b/c); 

- Thường trực HĐND xã (b/c); 

- Các Thành viên BCH; 

- Trưởng thôn các thôn; 

- Lưu: VT.  

 

TM. BAN CHỈ HUY  

TRƢỞNG BAN 

 

 

                        

 

 

Q. CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Vũ Thị Kim Nhã 
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